*i Cor. III, 1-3.* Κακ ἐγω ἀδελφοι οἱ ἡδυτινοι λαληση ύμιν ὡς πνευματικοι \*), αὐτοὶ ὡς σαρκινοι, ὁς ηπποιος ἐν Χριστῳ. Fieri non poterat, ut, quum primum essem Corinthi, sublimiores res vos docerem; non poteram vobis ἀληθευειν, quia adhuc σαρκινοι, imperitiiores eratis omnes, rebusque Christi tantum externis adsueti, quae in sensu cadere possunt; cum natis commodum pueris estis comparandi, ideoque γαλαξ \*\*) ύμιν ἐποτισα, κακ ἐβοωμα; rudimenta mediocria religionis chri-

\*) Vid. ORIGENES Tom. II. p. 202. & Tom. I. p. 482.

\*\*) CLEMENS alex. Strom. lib. V. pag. 579: γαλα μεν ἡ ιατρικησις, ὀιονει πρωτη ψυχης τροφη, νοηθησεται βεωμα δε, η ἐποπτικη θεωρια.

kristianae vobis explicauit, atque το Βερμα, sublimiores sententias, quae religionis perfectiorem indolem describunt, nondum vobis porrigitur potuit. Cum hoc loco conseramus

Ebr. V. 12. Καὶ γὰς ἀφείλοτες ἐναὶ διδασκαλοὶ διετοῦ χρονού, παλιν χρεῖαν ἔχετε τὰ διδασκειν ὑμας, τινα τὰ σόγχεια της αὐχήσι του λογιου τε θεού· καὶ γεγονατε χρεῖαν ἔχοτες γαλάκτος, καὶ δι σερεπας τροφης – Quum iam longo tempore veritatibus diuinis instructi sitis, nec occasiones in doctrina crescendi vobis defuerint; necesse esset etiam, vos eo cognitione vestra esse progressos, ut alios docere recte possitis: sed video vobis adhuc opus esse istis rudimentis & πτωχοις σοργεοις, de externa Christi historia inter homines, ne obruiamini solidioribus quasi cibis, i. e. veritatibus difficultibus; lacte vobis opus est, (quod dari solet infantibus), i. e. elementa mediocria religionis vobis sufficiunt; (v. 14.) τελειον δε ἐστιν δι σερεπα τροφη – per effectibus autem, qui ingenio exercitiis subacto gaudent, & quorum cognitio ista mediocria rudimenta transgressa est, istis solidior cibus est porrigidus, illi sunt capaces veritatum sublimiorum. Nunc pergit Paulus

Ebr. VI. 1. Διο, ἀφεντες τον της αὐχης τε χριστο λογον, ἐπι την τελειοτατα φερωνθα – relinquamus igitur τον της αὐχης τε χριστο λογον, i. e. historias & narrationes de Christo, quas non opus est vobis prolixius repere, deque externa eius inter Iudeos acta, aur, quam multi singunt, agenda denuo inter homines vita; sed quum iam diu multumque instructi sitis de hisce primis elementis, ad perfectiorem contendamus cognitionem, quae conuenit πνευματινοις, qui non contenti sunt Christum κατα σαρκα cognouisse, sed κατα πνευμα etiam, seu πνευματινου eum sibi informare cupiunt. Iste sunt τελειοι ac bene distinguunt a νηπιοις in Christo \*). Sie & Paullus Ephes. IV, 13. ad-

D 2

hor-

\*) Ex historia hic in mentem reuocemus necesse est, non de omni religionis ambitu statim ab initio primos christianos instructos fuisse; sed quaedam fuisse referuata adultis, seu perfectioribus, quae scilicet aliquam requirebant ingenii facultatem.

hortatur Ephesios, vt studeant euadere ἀδερες τελειοι, ne amplius variis sint, ac statim vario doctrinae genere turbentur, ut potius, habeant, tales cognitio nem, quae satis perfecta sit.

*2 Cor. V, 6. Ei de ιησυ χριστων κατα \*) σαρκα χριστον αλλα  
νν επι οντωνομεν. Quodsi etiam antea visus sum ipse tales Messiam  
informare, qui sit Iudaeorum \*\*) tantum sautor ac seruator, nunc ta-  
men tales Messiae prouinciam minime commendo; in id potius iam  
incurbo, ut gentium illud discrimen, quod Iudei tam pertinaciter de-  
fendunt, omnino per Christum, πνευματιον, nec tempori, nec loco  
subiacentem, doceam tolli. Cum Iudeis igitur Paulus antea mitius  
egit, ne offenderet eos, si statim ab initio omnem Christi prouinciam  
κατα πνευμα describeret.*

Haec

\*) *Κατα σαρκα significat istam minorem religionem, quae corporeis ritibus, qui εν σαρκι peraguntur, nimium tribuit, & mentis negligit internam perfectionem. Religio iudaica, quae tunc vigebat, maxime σαρκιν erat & πορνια, Hebr. 9, sed christiana, quam Paulus praeinit, est κατα πνευμα, seu πνευματιν. Nunquam in N. T. κατα σαρκα, secundum humanam naturam videtur significare, sed: se-  
cundum σαρκιν hominum humorem cogitandi consuetudinem, qui exspectant a Christo σαρκιν, πορνια, & των πνευματιον sunt mi-  
nus studiosi, secundum gentilem illam & domesticam Iudaeorum con-  
fuetudinem, qua externam Christi historiam solebant tantum suae  
genti addicere & vindicare. Si de Christo dicitur, significat humili-  
orem illam, quae inter Iudeos alta fuit, historiam, & imperfectiorem  
formulae descriptionis, quam Iudei frequentabant; ut Rom. IX,  
commemorat Paulus varia decora, quae sibi Iudeis quasi propria; sed  
omnia ista, κατα σαρκα sic iudicari solent. Nullum enim decus a  
patriarchis, a lege, a circumcisione, ad Iudeos potius pertinere, ex ge-  
nere spirituali, morali; itaque iam Iohannes & Christus reprehendunt  
Iudaeorum vanam gloriationem, quam ab Abraham &c. repetebant.*

\*\*) *Significationes vocis σαρξ in N. T. collegit V. S. V. AER. TELLERV  
in seinem Woerterbuch des N. T. vbi praefertim pag. 149. multa loca  
allegata sunt, in quibus hoc vocabulum significat Iudaeum eius tem-  
poris. Cf. etiam VITRINGA ad Esaiam Cap. XL, 6.*

Haec credo sufficient ad demonstrandum, Paulum semper in tradenda religione rationem habuisse τὸν σογιανὸν & τὸν πνευματικὸν, seu imbecillorum & perfectiorum auditorum. Fatear necesse est, plura loca Paulina hanc in rem adhuc colligi potuisse, quum fere in omnibus eius epistolis talia obvia sint & cuilibet facile occurrant; sed persuadere mihi non possum, ea maiorem lucem huic, quam tractandam mihi sumsi, causae efferre posse; quum, quae, omissis aliis, iam allegauit, satis luculenter hoc designant discrimen.

Exempla huius variae disciplinae, quae in N. T. occurunt, illa etiam omisi, quia V. S. V. SEMLERVS ea iam collegit, certe praecipua, in commentatione ista: *De sapienti, quam Paulus secutus fuit, doctrinac ēnōvōpētē.* (Halae 1766.) quae breui tempore cura V. Authoris anterior prodidit inter alia programmata.

#### §. XIV.

Nunc mihi adhuc restat, historiam huius inter τὰς σάρπηνες & τὰς πνευματικές discriminis, quodammodo repetere, inde a prioribus saeculis, vñque ad Origenem, per cuius discipulos porro ad eruditiores auctores propagatum fuisse scimus. Per omnia fere saecula prudentissimi semper & sapientissimi religionis praeceptores hanc sapientem doctrinac ēnōvōpētē secuti sunt, Christi & Pauli, aliorumque primae ecclesiac statorum imitatores. Sed verbosior & copiosior esset ista vniuersa tractatio, ac huius scriptio[n]is academicæ ratio permitteret, si e pluribus quam istis prioribus saeculis hoc discrimen & confirmare & illustrare vellem.

#### §. XV.

Praefandi quasi causa praemittam, iam inter Ethnicos vestigia huius discriminis non obscura adesse; fieri enim non potuit, vt ii, quibus contigerat animum ingeniumque bonis artibus atque disciplinis exornare, eadem rudi ratione paternam religionem amplectentur, ac homines de plebe, qui rebus tantum, quae in sensu cadunt, sicuti in

D 3

omni-

omnibus negotiis, sic praesertim in religione ducuntur. Praetereo antiquissimos doctrinarum pictores, poetas, & hieroglyphorum, emblematum, mythologiaeque interpres, qui fere omnibus gentibus non defuerunt. *Varro* certe iam olim theologiam *mythicam* distinxit a physica & ciuili. Certius est, & philosophos eam viam instituisse. Negari quidem non potest, *Socratem*, *Ciceronem*, *Antoninum Philosophum* &c. plerumque, ne plebem offendarent, externam etiam obseruasse religionem, cum sollemnibus eius caerimonii & ritibus; sed hoc non impedit, quominus statuamus, eos in internae religionis cognitione longo intervallo plebem post se reliquisse. Legat aliquis virorum istorum scripta frugifera, quibus isto quidem tempore, sapientissime de rebus physicas & moralibus docuerunt; sed semper obseruant ordinem aliquem ad τρεῖς ἔξω atque ad τρεῖς ἕστω. Quo quaeso modo fieri potuisset, ut plebs hasce eruditas disputationes intelligeret, suasque ex illis corrigeret de religione notiones? Alia via ea deducenda erat ad Dei religionisque venerationem; caerimoniae, sacrificia, auguria &c. adiungebantur; quibus ad dei aut deorum cultum & praeceptorum moralium aliquem gustum adduceretur. Aliter itaque populus de externa religione sentiebat, aliter ii, quos ingenii cultura & excellentia ab imperita plebe sciungebat; quoti enim quique vel aliquid studii in rerum cauſas & hominum historiam contulerant, facile omnes intelligebant, de iisdem rebus siue humanis siue diuinis, aliter imperitos statuere, aliter philosophiae ingenuaeque cognitioni deditos. Philosophi \*) ipsi discipulos suos,

\*) Iamblichus in vita Pythagorae: συνεπιμεπτεσθαί ἀυτον πολὺ τῶν λεγομένων, σ্পως οἱ μεν καθάρως παιδισμένοι σχφως ἀυτῶν μεταλλιβανωσιν οἴδε, ὡσπερ Ὁμηρος Φησι τον Ταντάλον, λυτονται περοντων ἀυτον εἰς μεσῷ των ἀκεματων, μηδεν ἀπολαυσοντες. Similiter loquitur Clemens alex. Strom. lib. V. pag. 175. λεγεστο δε και οἱ Ἀριστοτελες, τα μεν, ἐστωτερικα εἶναι τῶν συγγενεματων ἀυτῶν τα δε, κοινα τε και ἐξωτερικα - plura adhuc habet de hoc discrimine apud ethnicos Clemens, & opera eius prestitum est hanc & antecedentem paginam huius V. libri legere.

suos, ut iam attigi, distinguebant in ἑρωτεύμασ & ἑρωτεύμασ; cum hisce liberius loquebantur, hisce omnem suam sapientiam & doctrinam ex promebant; quum illis contra τοις ἑρωτεύοντος prima quasi elementa tantum traderent, & eos arcerent ab lectionibus ἑρωτεύμασ.

§. XVI.

Ex Iudeorum historia pauca etiam delibanda videntur<sup>1</sup>; prius quam ad ipsa christiana religionis primordia accedamus. Rabbini, Cabballistae eadem ratione ac alii doctores disciplinam quamdam arcani habebant, ad quam non omnibus dabatur facilis accessus; itaque & magna pars των φορτιών λογών, qui a stoliditate vix absunt, si proprie intelligantur, a multis hoc iure doctrina excusat. Nec etiam biblia sacra a quibuslibet posse intelligi assuerabant; alia enim in iis destinata esse rudibus, alia perfectioribus. Ex Ioannis Iuelli, episc. Sarisbur. aduersus Hardingum scriptis (Geneva 1585. fol.) pag. 122. hic pertinet locus quidam (eum V. Semlero debo), qui Rabbinorum istam proficit disciplinam, nostris etiam temporibus imitandam; verba secundum latinam versionem Whitakeri sic habent. Rabbini, fateor, iustis de causis homines plebeios a quorundam V. T. capitum lectione prohibuerunt, quoisque aetate simul & iudicio maturuissent. Non enim scripturae Dei eiusdem sunt vniuersae rationis; quaedam partes faciles sunt; quaedam obscurae; quaedam rudibus, quaedam doctioribus aptae \*). Hoc igitur iam videbant Iudei, & nos, qui eos cognitione vincere deberemus, illud videre nolumus? —

Varias inter Iudeos fuisse sectas, omnibus constat; sed ex his de Pharisaeis tantum atque Iessenis quaedam hic enarrabo, quae maxime ad

\* ) Nostro etiam tempore melius esse videtur, non omnibus christianis simul omnes S. S. libros perlegendos proponere; sed ex omnium istorum, historicorum & moralium librorum complexu excerpta potius quaedam colligere, quae contineant veritates ad salutem necessarias omnes, & quae facili negotio & a plebe & a doctioribus possint usurpari.

ad institutum meum facere videntur. Pharisaos plerosque possemus *ονειρεῖς* appellare, Essenos contra *πνευματίνας*. Illi enim historiis tantum ducebantur, quae vel in V. T. legerant, vel acceperant per traditionem a maioribus, vel porro ipsi repererant, per *εὐθεῖαν*, si placet, scholae propriam; & interna religione plane fere posthabita externis tantum caerimonias & rebus *οἰκουμένας* dabant operam. *Εσσηνι* contra alieni erant ab isto ingenio, homines minime improbi nec externae religioni iusto plus debiti; siquidem sacrificia ceteraque templi ministeria relinquebant rudi populo, & eius studiois moderatoribus; tranquillam ipsi praferentes vitam urbium tumultibus; virtutis privata exercitia diligenter amplectebantur, quia in vera tantum animi emendatione omnem Dei ponebant cultum. Mosaicarum legum labantem & exiguum, quod attinet ad *τα ἡρακλεῖα*, auctoritatem & vim videntur perspexisse; & satis recte distinguebant vniuersum illud pristinae religionis politicae systema, sicuti populo rudi atque imperito praeiri solebat, continua illis & quotidianis caerimonias, a peritorum atque exercitatorum hominum facultate, quam iustis illis animi exercitiis *πνευματίνοις* adsueti sensim adepti fuerunt. Hoc exemplo & illud discimus, vix posse dubitari, fuisse non paucos, qui semper sperarunt maiora Dei beneficia, commodo tempore, non tantum suae genti, sed & omnibus hominibus per maiorem illum Mose & prophetis ministrum, impertienda. Ex tot libris \*) genti suae domesticis aut aliquas partes tantum feligebant *Εσσηνι*,

\*) Hoc historicum argumentum, et si nomine *Ajacryphorun* fait sensum negligendum & contemnum a ianioribus christianis: longe aliter tamen tractatum fuit a vetustissimis doctoribus graecis; qui sciebant, *ob orientationem* studiosam tantarum rerum, hos libros nomen hoc gerere; non quod obscuri & infimi sint loci. Taliū librorum fuit ingens copia, inde a tempore quodam ante Christum; ex iि multa materia quasi sensim ad alios homines eius temporis & loci, (*Alexandriae*) fuit disseminata. Ita queritur *Philo* de migratione pag. 450. Mangay. edit.) & indignatur, multis Iudeos sequi tantum *διδάσκαλον*, *Ἑρμήνεια*

seni, aut allegoriis & picturis symbolicis, quas ingerebant, res virtuti internae proprias & commodas designabant; crassiores quasi explicandi modum relinquentes iis, qui historiis & rebus externis solent commoveri; hoc nominabant σαρκα & σοψα, & istos imperitos homines σαρκινος, Ψυχητος: nobiliorem vero sensum, qui res animi emendationi aptas complectebatur, πνευμα appellabant, eiusque amatores πνευμati-nos.

Sermones enim, disputationes, disquisitionesque de lege, a pri-  
scis Iudeorum doctoribus institutas, eius fuerunt rationis, ut non modo  
litteralis S. S. sensus in iis fuerit exppositus, sed & altior aliquis & pro-  
fundior, qui magis erat πνευματινος, magisque, sicuti videbatur, dini-  
nae sapientiae consentaneus. Talis explicatio a iudaicis doctoribus se-  
rioribus appellatur \*) וְרָשׁוֹ (midrasch) i. e. explicatio, quae sensum  
suum litteralem non sequitur; quod tamen ita intelligi deberet, ut simul  
omnis institutio per similitudines, aenigmata, vel vt Graeci habent, pa-  
rabolas, παραβολαι, omnesque discursus alios, in quibus quis in res magis  
spirituales exspatiatur, hac voce comprehendatur. Hac methodo alle-  
gorica non solum Rabbini explicarunt S. S., eique sic auctoritatem ali-  
quam porro seruarunt, vel contra christianismum; sed diu etiam eam  
docendi consuetudinem continuarunt, ut parabolis & compositis narra-  
tionibus lectorum & auditorum adiuuarent attentionem. Ulterius ad-  
huc studium illud allegoriarum alii produxerunt, atque hinc ortum est,  
quod

*linquere circumcisores, sabbatum, lauacra, ciborum discrimen; atque  
sic e populo & gente quasi exire.* Ufus est hoc praefantissimo testi-  
monio Philonis, quod est ante Euangelia & ante epistolas Apostolorum,  
V. Semlerus, contra ipsum Anonymum, qui singebat, Iustum nostrum  
merum Iudaismum docuisse,

\*) De horum Medraschim natura traclarunt Maimonides in more Neuochim,  
*Aben Ezra* in Commentariis suis; & inter recentiores imprimis Hor-  
tingerus & Buxtorfus, Vitringa, & alii.

quod Cabalam vocant & Doctores Cabalisticos; secundum quam ex variarum litterarum commutatione, coniunctione, separatione, transpositione, vel ex valore litterarum arithmeticō, &c. nescio quod mysteria haurire solebant. Sed vela contrahenda sunt; itaque allegabo hic Philonis aliquot loca; praesertim, quia vetustiores nostri scriptores e Philone multa hauferunt.

In omnibus fere scriptiorum Philonis paginis offendimus explicationes allegoricas; ideoque non operae pretium duco, quasdam ex illis exempli gratia transferre; sed ea tantum loca hic describam, quae eius generalem interpretandi rationem produnt, & quibus inter rūdiores & perfectiores docet esse distingendum.

Quamquam antepónit allegoricum sensum literali, tamen ea ratione procedit, ut non auferat historiae veritatem; eius de rebus interpretandi genere sententiam, reperimus in libro *de migratione Abramī* (pag. 450. edit. Manguanae) Εἰσι γαρ τινες ἡ τεσσάρες νομοι συμβόλων νονται προσγεμέστων ὑπολαμβάνοντες; τα μὲν δέγαν πήρανται, των δε ἔσθιμος ὀλγυρησσον, ἐς μεμφακην ἀν ἐγώγε της ἐντοχείας. ἐδει γαρ διαφέρειν ἐπιμεληθῆναι. Σητησεως τε των αἴσανον ὀδηγεῖταις, καὶ τεμας των φωνεων ὀνειριζόμεντος. Haec est pars eius distributionis, quam p. 32. 33. commemorabam; hos homines circumcisum, Sabbathum omittere &c.

Secundum lectorum varium ingenium & diversam cogitandi rationem distinguit in explicatione S. S. σάρξ, ψυχὴν & πνεύμα; haec distinctio occurrit in libro: *de vita contemplativa* pag. 483. (de Essenis quidem loquitur ibi, sed & ipsum tali modo distinxisse, explicationes eius satis luculenter demonstrant): αἱ δὲ ἔξυπνεις των ἱερῶν γερμανιστῶν γνοται δι ἰπνοιον εὐ ἀληγορεῖσαι. αἴποτε γαρ οὐ γενιθεσια δοκει τοις αἰδερσον τετοις εἰσινεις ζωῆς καὶ σώμα μεν ἔχειν τας ἄντες διατάξεις, ψυχὴν δε των ἐναποκειμένων τοις λεξεσιν αἰσθατον ιψιν ἐν αἰγάλεῳ ή λογικην ψυχὴν διαφεροντας τα ὅμεια θεωρειν, ὥσπερ διε καταπτες των ἐνοματων, ἔξαιστα καλλι νομιματων ἐμφερουμενα κατιδεσσα - Hanc distinctionem

ktionem inter σάρκας, ψυχήν & πνεύματος in S. S. Patres etiam nostrae ecclesiae, ut dici solent, sunt imitati; praesertim ORIGENES eadem fere habet verba; quae allegabo §. XXI.

Disciplinam quandam arcani, in S. S. adesse, sequentibus narrat verbis: (*Quod a Deo mittantur somnia* pag. 649.). Quibusdam alii S. S. enarratis proprietatibus, sic pergit: τοις δὲ ὡς φίλος ἐπιπέμπως οὐκ μέτη πεθέει πόλεις οὐκ τῶν ἀρρένων<sup>\*)</sup> ἀναφέσει, ὃν θέτει οὐτοις ἀτελεστον ἐπικινδυνόν Θεός: Hac ratione traditionem tamē commendat, aut μυστικα insinuat, quae sicut pauciorum, μεμυημένων seu ἔχοντων ἔξιν τινα, quod non displicet. Πνευματικός enim πάντα diudicatur, & ipse amplectitur.

Philo etiam sicut Paulus distinguit inter hos, quibus lacte opus est, & alios contra, qui solidiore cibum flagitant; νηπίοις eadem ratione in religione virutisque studio institui non possunt ac τελεῖοι, qui iam ea pollent animi facultate, ut altiores diuinæ sapientiae sententias capere queant. Sic enim noster in libro *de Agricultura* pag. 301. n. 37. Ἐπειδὴ τῆς νηπίοις μεν ἐσὶ γαλα τροφὴ, τελεῖοι δὲ τα ἐκ πυρὸν πεμψαται, οὐκ ψυχῆς γαλακτωδεῖς μεν ὃν ἐσὶ τροφὴ κατὰ την παιδικὴν ἥλικαν, τα της ἕγκυολις μετατηρίου προπαideυματα· τελεῖοι δὲ οὐκ αὐδεστρινοί εὐπορεῖσθαι δια φροντεως οὐκ σωφροσύνης οὐκ ἀπάτης αὔτης ισηγυνοῦσι.

Similem locum scripsit noster in libro *de congr. quer. erud. gr.* pag. 521. sed quia fere eadem sunt verba ac quae supra allegata sunt, eum hic non describam.

Multa in S. S. per συγκαταβασιν dici, in usum των νηπίων, & qui nondum ad τελειοτητα progressi sint, docet in libro: *quod Deus sit immutabilis* pag. 280. Posteaquam confirmauerat, in Deum non cadere humanae infirmitatis vitia, sic pergit: λεγεται δὲ θέτει Ηπτετον πάρετων μοδετην, μεχει τινες εἰσαγωγης τα τοιωτα, τε νεθετησαν χαριν τως ἐτε-

E 2

ρως

\* ) (Ἀρρένων) non quae dici nequeant, sed quae dici non debent; eodem significatu, quo Paulus 2 Cor. XII, 8. οὐκ ἡκάπτειν ἀρρένων ἄρρενα —

ἔως μη δύναμενσι σωφρονίζεσθαι — Alter S. S. loquitur ad erudiendam istam multitudinem, aliter ad hos, qui eam cognitione antecedunt; non igitur tenaciter & mordicus terenda & premenda omnia sunt, quae quidem in S. S. occurunt.

In libro: *de posteritate Caini* pag. 252. reprehendit eos doctores, qui quum ad populum erudiendum procedunt, non vtantur sapienti quadam συγνεταβάσει; sed eruditissimis disputationibus eius fatigent onerentque attentionem: Ἐνθεισ γαρ ἔσοι τῶν διδασκαλῶν μη πρὸς τὴν τῶν γνωσίμων δύναμιν, ἀλλὰ πρὸς τὴν ἑαυτῶν ὑπερβαίλεσσαν ἐξη ἐπιχειροῦ ποιεῖσθαι τὰς ὑφηγήσεις — Ut doctores sui temporis magis adhuc de huius popularis studii necessitate conuincat Philo, sic pergit: pag. 253. οὐχ ὅρας, ὅτι καὶ ὁ θεός ἐκ ἀναλογεύσας τῷ μεγέθει τῆς ἀντελποτητος χρησμὸς ἀναφέγγεται, πρὸς δὲ τὴν τῶν ὀφεληθησομενῶν οὐσίαν.

Eis his locis aliisque quae allegare omnia inutile esset, videre licet, Philoni iam cognitam atque perspectam fuisse ingeniorum humana- rum varietatem, quae minime vna eademque ratione tractari docerique possent; sed quod sapientis sit doctoris, ad cuiusque captum institutionem suam conformare, & cum plebeis aliter loqui ac cum iis, quorum animi hisce πτωχοῖς σορκεσίοις non amplius sunt contenti. To πνευμα quaerebat in S. S. quia non suppetere videbat τὴν σάρκα, historicas illas narrationes, ad vitae emendationem felicitatemque, isto suo tempore hominibus cultis persuadendum, sed aliis admiriculis magis πνευματικοῖς iam opus esse.

### §. XVII.

Christi & Paulli sapiens in docendo ἐπενοεῖ, secundum quam semper τῶν ἀδερῶν & τῶν τελείων habebatur ratio, a primis etiam eorum discipulis, qui postea & ipsi docendi munus suscepserunt, diligenter fuit obseruata. Non statim ab initio cuiilibet porrigebatur istud argumentum, quod Paullus vocat σέργειον τροφήν; sed lacte nutritabantur, i. e. in primis

primis tantum religionis instituebantur elementis. Illorum plerique ex Iudeis seuerioribus erant, qui Mosaicae legis vim & usum diuinitus adhuc valere sibi persuadebant; iidem statim diei horis preces recitabant, ieuniis vigiliisque operam dabant, regnum Messiae nationi tantum felix faustumque exspectantes; horum imbecillitati primi doctores sapienter & studiose obsecuri sunt. In populo aut rudibus adhuc disciplinae ritonibus erudiendis vtebantur μυθοις & parabolis, quibus quasi iniiciabantur ad cognitionem των μυσηγων. Aliis sufficiebat illa formula πισσεως, quam symbolum seu διδαχην dicere, solebant; mysteria autem & γνωστις pertinebant tantum vel ad ipsos doctores, vel ad eos, quorum ingenium altioris cognitionis erat capax. Hinc discriimen των ἐξαρεγον, catechumenorum, & των ἐσωτερον; Semper pro audientium indole iugendoque non solum modus liber fuit, sed & doctrinarum non una aut simillima descriptio; in quorundam usum eligebant, quod maxime videbatur λογικον, χρηστικον, γνωστικον; quem aliis contra nihil tradebatur, nisi historicum, & quod eorum captui conueniret.

Iudainantium etiam christianorum, qui Petro praecepit studebant, & discipulorum Pauli discriimen, attentione nostra dignum videatur. Pauli discipuli reiiciebant, aut saltem non commendabant porro, legem Mosis; Palaestinenses vero & Iudaizantes non poterant tam facile abduci a veteri consuetudine; ideoque aspernabantur Paullum eiusque conteminebant doctrinam; quum Petrum contra omnibus extollerent laudibus, quia multum dederat Iudeis & Iudaismum cum christiana religione coniungere videbatur. Haec Petri a Paullo differentia nobis statim in Epistolis eius legendis occurrit; cf. e. g. 1 Petr. III, 19. πνευματα εν φυλαχη, (nec enim assentimur iis, qui varie torquent clarrisimam sententiam); & 2 Petri II, 4. angeli tenebrarum vinculis ligati (ex libro Henochi); & tota illa disputatio Cap. III, 10sqq. de fine mundi (judaici); quae maxime illis νηπιοις inferire videtur. Paulius contra omnes istas σαργηματα plerumque notiones negligebat, & μυσηγον, aliis ignotum, studiofissime docebat de iuribus Iudeorum & gentium aequalibus,

igitur etiam ii, qui Iudeis praecepit studebant a Pauli abhorrebat  
 $\alpha\lambda\theta\sigma\eta\zeta$ , a religione tam aperta & vniuersali, quae ad omnes omnium  
gentium pertineret homines. Circumferabant libri in usum discipu-  
lorum Petri, qui ab illis quidem in deliciis habebantur, sed negligeban-  
tur ab aliis, e. c.  $\pi\eta\varphi\eta\gamma\mu\alpha$  Petri, Acta Petri, Apocalypsis Petri; ipsa,  
quae in nostro adhuc servatur codice Apocalypsis, multum videtur con-  
uenire cum hisce crassioribus, iudaicisque cogitandi & opinandi modis;  
fuitque inde ab initio, non in manibus Catholicorum, sed *Montanistarum* & Iudaizantium.

### §. XVIII.

*Gnostici* etiam hic non sunt praetereundi; et si enim hi apud ple-  
rosque male audiunt, tamen multi mihi videntur suo iure in perfectio-  
rum christianorum numerum referri. Ex eorum eti obscuro docendi  
genere hoc tamen apparet, eos diligenter id egisse, ut homines Christi  
prouinciam  $\eta\vartheta\kappa\eta\tau\eta\pi$  &  $\pi\nu\epsilon\mu\alpha\tau\eta\pi\eta\pi$  informarent, quum plerique caeteri,  
etiam multi catholici, iudaicis notionibus nimium in illa Christi histo-  
ria tribuerent. Plerique in eo conueniunt, quod non statuunt perfe-  
ctoris cognitionis limites cunctos contineri in istis Apostolorum libris,  
multo minus eam quaerendam esse in V. T.,  $\gamma\omega\sigma\tau\eta$  igitur magnopere  
commendabant iis, qui ei consequendae pares essent. Libris & Veteris & Noui Testamenti, quibus  $\pi\eta\varphi\eta\gamma\mu\alpha$  non inesset, plane non vni sunt.  
Aberant a *Marcionis* codice Euangeli, (quem iure dolemus plane in-  
tercidisse, quia ad ipsa tirocinia prima christianismi pertinet) omnia ea,  
quae ad Iudaeorum sacros libros, mores opinionesque proprias respicie-  
bant; quibus rebus sibi ad eos non opus esse putabat, qui e gentibus  
in societatem suam adsciebantur. Reiecerunt idem Actus Apostolo-  
rum, & Pauli epistolas adhibebant quidem, sed reiectis sententiis, quae  
ad iudaicam pertinerent indolem; has sententias statuebant *insertas*  
esse ab iis, qui *concorporationem legis & Euangeli* informarint. Libros  
V. T. quos non reiecerunt, explicabant allegorice & mystice, ut ali-  
quid

quid moralis utilitatis ex iis elicerent; historicas de rebus a Christo gestas narrationes minori in loco ponebant, sive quod a multis hic ibi consigli solerent, sive quod putarent, Christum pro loci & temporis ratione populo aliquid dedisse, quo perfectioribus iam non opus sit. Vocabantur aliis scriptioribus domesticis, quibus copiosius ipsorum dogmata describabantur; vix tamen pauca fragmenta supersunt. Apostolos partim nec ipsos satis iam intellexisse omnia, partim ob imperitiam auditorum & lectorum etiam ea, quas scierint, litteris non aperre expressisse. Dolendum est, nobis nil superesse ex eorum ipsis scriptis, nisi quasdam sententias, quas Irenaeus, Tertullianus &c. colegerunt quidem, sed satis negligenter, imperite, & vix bona fide vici; Esoterica Gnosticorum disciplina hisce scriptoribus ignota erat, ideoque ea tantum arripuerunt, quae de inusitato eorum docendi genere audierant; nulla igitur fere fides hisce narrationibus criminacionibusque habenda est, quia praesertim apud Catholicos tota Gnosticorum familia erat in odio. Multa de Gnosticis colligit V. SEMLERVS institut. breu. ad liber. erud. theol. Tom. I. §. 74. in additamentis ad Baumgartenni polemic. theor. & in apparatu ad interpret. N. T. supersunt autem satis multa, quae sciri possent.

### §. XIX.

Nunc reliquum est, ut ex Patribus quibusdam demonstremus, illos non solum allegoricum, i. e. πνευματικον sensum in explicatione Sacrarum Scripturarum quaefuisse, minimeque contentos fuisse isto, quem dicere solent sensum literalem; sed & semper habuisse eos rationem in instruendis auditoribus των ιηπτων & των τελεσιων. Ex omnibus hisce auctioribus duos tantum feligam, CLEMENTEM nempe alexandrinum & Origenem, qui prae caeteris ad institutum meum pertinere videntur. De Barnabae enim epistola hic differere vix est operaē pretium. Maxime adamauit huius epistolae auctor sensum allegoricum; & raptim mihi illam tantum perlustranti tanta se obtulit allegiarum fere ineptarum mul-

multitudo, vt abstinuerim a tam mediocri scripto. Progrediar itaque ad Clementem alex. ex eoque pauca, quae ad rem faciunt, excerpam.

§. XX.

Titus Flavius *Clemens* alex. inclaruit iam saeculo secundo, & vixit adhuc per aliquot seculi tertii annos; græcae philosophiae humiorumque litterarum fuit peritissimus, & hisce adiutus adminiculis, acceinxit se ad interpretandas S. S. *Pantaeno*, præceptore mortuo, (de cuius scriptis dolendum est, nihil nobis supereſſe, quia tunc magis adhuc perspiceremus Clementinam interpretandi docendique rationem) catecheta scholæ alexandrinae, cui semper præſuerunt viri doctissimi, fuit electus; quod munus etiam multos per annos maxima administrauit cum laude. Allegoricum interpretandi genus iam acceperat a *Pantaeno* \*), eaque maxime de cauſa illud fecutus est, quia videbat iam, historias illas ut ita dicam nudas, quae continentur in V. T. nil conferre ad verum christianismum; & quia etiam apud Iudeos non solum alexandrinos sed philosophos etiam gentiles, hoc tempore allegorica interpretatio valde in vſu fuit, ad quos in societatem christianam adſcendos opus erat eorum ſe accommodare cogitandi modo \*\*). Ex ſequentibus, quae allegare animus est, locis, illius interpretandi genus & docendi variam disciplinam videre licebit.

*Stromat.*

\*) Vnam *Pantaeni* interpretandi libros propheticos regulam feruauit Clemens in *Elogiis ex Scripturis prophetarum*, quae operibus eius ſubiciuntur, §. LVI.

\*\*) Iſe hoc affirmit *Stromat.* lib. V. pag. 55. τοις την σοφιαν διτεσι την παρ' αυτοις, δρεπτεον τα δικαια, οις αν φασα δια των ιδιων εις πιστιν αληθειας εικοτως αφικοντο: Rich. Simon *histoire critique des Comment. du N. T.* pag. 21. sic de Clemente nostro pronunciat: le mélange de la philosophie platonicienne avec la religion chretienne ne tendoit pas à la destruction de la foi orthodoxe; mais à perſuader plus facilement aux Grecs le christianisme. Il croioit en cela imiter St. Paul, εἰ μονοὶ δὲ Εβραῖοι ἐν λόγῳ Ιερώνυμοι γενεσθαί, αλλὰ νῦν διὰ τας Ελλήνας Ελλήνας, τινε πάντας καὶ διανομεῖν.

*Stromat. lib. I. p. 355.* posteaquam differuerat de methodo Pauli, secundum quam aliis lac praebetur, aliis cibus solidior, sic pergit: τετραχος δε ήμιν ἐκληπτεον τε νομος την βελησον. η ως σημειον ἐμφανισσον, η ως ἐντολην κυριον εις πολιτειαν δεθην, η θεοπιζεσσαν ως προφητειαν \*): Quatuor enim modis legis voluntas nobis est accipienda: vel ut signum aperiens, (i. e. verba legis imagines sunt rerum aliarum, & praeter propriam impropria etiam porestate gaudent,) vel ut praeceptum confirmans ad rectam institutionem, (sc. vitae) vel praedicens ut propheta. — Cum hoc loco consecatur pag. antec. 354. vbi philosophiam mo-saicam quatuor in partes diuidit: 1) in partem historicam; 2) in partem legislatoriam (*νομοθετικην*) quae quidem spectet proprie ad mores; 3) in sacrificialem, quae pertineat ad naturae contemplationem; & 4) in theologicam, quae est superna contemplatio, quam Plato dicat esse reuera magnorum mysteriorum; & quae ab Aristotele nominetur μετα των φυσικων. — Conferatur etiam cum his duobus locis aliis *Strom. lib. VI. pag. 673.* Ibi loquitur Clemens de quatuor quibusdam institutionum modis, eosque allegorice de docendi varia methodo & auditorum diuersa ratione explicat: 1) distinguit inter Catechumenos, qui adhuc sint idiotae, & εξ ἐπιπολης (in superficie tantum) accipient institutionem. 2) Inter eos, qui philosophiam imbibent, his enim η επιγνωσις της αληθειας εγγινεται, per explicationem dogmatum; sicuti Iudei etiam, posteaquam η παλαιη γησεη iis sit explicata, in christianismo instituantur. 3) Tertium institutionis modum applicat ad Haereticos,

qui

\*<sup>o</sup> Quum quatuor sensus legis sensus Clemens indicet, & tres tantum enumeret, interpres eius latinus Heruerus coniecit, vocabulum τετραχος corruptum esse, legique debere τετραχος. Sed falli videri possit vir doctus; Clemens naturalem verborum legis sensum, historiam, scilicet, tamquam per se notum, hic omisit, & tres tantum sensus enumerat minus notos. Locus alter plenius enumerat.

qui vi trahantur ad veritatem \*); 4) sub tertio modo, i. e. sub inoculatione, intelligit γνωσικὴν διδασκαλίαν, quae res potest perspicere ipsas. — Omisi ipsam harum institutionum descriptionem, quam Clemens noster satis perspicue tradit, & quam confert cum quadripartita ista institutionis auditorumque varietate; sed operae pretium tamen est, locum ipsum inspicere.

*Strom. lib. VI. pag. 676.* rationes allegat, quare scriptura sacra obscurius & mystice locuta sit: διὸ πολὺς ὀδύτης ἐπικρυπτούσθαι τὸν νεῦ ἐν γραφῇ πρετόν μεν, ἵνα ἔπιπτοι ὑπαρχόμεν, καὶ προσαγγυπτωμένην ἀεὶ τῇ των σωτηριῶν λογοῖν ἔργον. ἐπειτα, μηδὲ τοῖς ἀπάσι προσηκον ἦν νοεῖν, ὡς μη βλαβεῖεν, ἐπερώτης ἐνδεξάμενοι τὰ ὅπο τὰ ἄγια πνευμάτων σωτηρίους ἐργάζεσθαι. διὸ δὴ τοῖς ἐκλεκτοῖς τῶν αὐθεωπων, τοῖς δὲ ἐκ πιστῶν εἰς γνωστὸν ἐγκριτοῖς τηρούμενα τὰ αγια τῶν προφετῶν μυστήσαι, ταῖς παραβολαῖς ἐγκαλυπτεται· παραβολικος γαρ ὁ χαρακτῆρις ὑπάρχει τῶν γραφῶν.